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https://www.100test.com/kao_ti2020/82/2021_2022__E5_8D_95_E

4_BD_8D_E8_B5_84_E4_c48_82018.htm [例4]某行政单位为筹

集资金决定向甲公司出让某公路经营权，收到该公司一次性

提供的的资金5亿元，10年后公路经营权无偿转回行政单位，

经上级主管机关批准，该行政单位将一次性收入转入财政专

户，再由财政专户将资金下拨至该行政单位并用于修建公路

，行政单位会计分录为：收到资金时，借：银行存款

500000000贷：应缴财政专户款500000000将资金上缴财政专户

时，借：应缴财政专户款500000000贷：银行存款 500000000收

到财政专户返还的修路款时，借：银行存款 500000000贷：预

算外资金收入专项收入 500000000将自筹的基本建设资金转存

银行时，借：结转自筹基建 500000000贷：银行存款

500000000公路修建完成后，借：固定资产 500000000贷：固定

基金 500000000需要注意的是，《国务院办公厅转发财政部的

通知》中“各部门必须将罚没收入、行政性收费和预算外收

入，及时足额缴入国库或预算外资金财政专户”等规定，属

于截留预算资金的行为。实务中存在经常有些单位未将行政

性收费产生的存款利息上缴财政专户等问题。（四）暂存款

的核算暂存款是行政单位在业务活动中个人发生的待结算款

项。暂存款是行政单位发生的应付暂收款项，是单位短期可

以占用的债务资金。行政单位要严格暂存款的管理，不得将

应纳入单位收入管理的款项、应缴国库的款项和应缴财政专

户的款项列入暂存款的核算。对各种暂存款项应及时进行清

理、结算，不得长期挂账。为了核算行政单位发生的临时性



暂存、应付等待结算款项，应设置“暂存款”总账科目。“

暂存款”属于负债类科目。收到暂存款时，借记“银行存款

”、“现金”等科目，贷记本科目；冲转或结算退还时，借

记本科目，贷记“银行存款”、“现金”等科目。本科目贷

方余额反映上未结算的暂存款数额。本科目应按债权单位和

个人设置明细账。[例5]某行政单位向职工发放工资30000元，

代扣个人所得税1000元，代扣住房公积金1500元，实际向职

工支付27500元（转存银行）；开出缴款书，上缴个人所得税

款和住房公积金。会计分录为：借：经费支出 30000贷：暂存

款代扣个人所得税 1500代扣住房公积金 1500银行存款 27000借

：暂存款代扣个人所得税 1500代扣住房公积金 1500贷：银行

存款 3000需要说明的是，行政单位应加强对暂存款的管理，

不得将纳入单位收入管理的款项列入暂存款项。比如，实务

中有些单位将行政事业性收费产生的利息收入记“暂存款”

就是错误的，发现后应自“暂存款”转“其他收入”。四、

行政单位净资产（一）、净资产构成及计量净资产是指行政

单位资产减负债和收入减支出的差额，包括固定基金、结余

等。行政单位的净资产属于国家所有，包括行政单位资产的

价值，也包括国家拨入的行政经费和单位行使管理职能形成

的各项收入扣除各项支出后的年终滚存结余。行政单位的净

资产应当按照实际发生数额记账。（二）、固定基金的核算

固定基金是指行政单位固定资产所占有的基金，其核算有以

下特点：1）、反映固定资产占用的基金，不是净值，而是入

账价值固定资产也会相应发生损耗，但行政单位属非生产性

单位，固定资产损耗的价值不能像企业那样进入成本，再从

销售收入中逐渐补偿，所以不计提折旧。这样固定基金反映



的不是净值，而是取得固定资产时计算的价值。 2）、固定

基金是净资产的主要内容，基本反映净资产的规模行政单位

在净资产的构成中，固定基金是基本的份额，是最大的构成

项目；另一部分即结余部分相对数量较小，且不稳定。3）、

固定基金与固定资产是互对应关系的账户，二者在核算金额

上永远相等。为了核算行政单位因购入、调入、建造、接受

捐赠以及盘盈固定资产所形成的基金，应设置“固定基金”

总账科目。“固定基金”属于净资产类科目。增加固定基金

时，借记“固定资产”科目，贷记本科目；减少固定基金时

，借记本科目，贷记“固定资产”科目。本科目贷方余额，

反映行政单位固定基金总额。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


